<sup>40</sup> Aquinas is bound to a tradition that interprets the apostle Paul’s words in *Romans 14:23* regarding faith (*fides*) as a reference to conscience. Paul’s injunction that everyone must act in accordance with one’s faith (*ex fide*) is understood as meaning that one must act in accordance with one’s firm judgement of conscience. Cf. *Super Rom.* c. 14: “...unde in glossa cum dicitur: opus omne quod non est ex fide, peccatum est, sic est intelligendum: omne quod est contra fidem vel contra conscientiam, peccatum est.”

of a situation? Is he allowed to take that course of action or not?

Aquinas' answer is as follows. (i) If the action in question is objectively bad, then performing that action is morally bad whether doing it may be in accordance with one's conscience or not. In this case the error of conscience is a culpable error. One namely has the possibility of putting aside one's erring conscience, because one is not ignorant of those opinions held by these teachers who were in opposition to one's conscience. (ii) If the action concerned is not objectively bad, then performing that action is morally permitted, but only to one who, in his or her conscience, is perfectly certain about the goodness of the action in question. (iii) If, however, the agent's knowledge of the disagreement in the teachers' opinions results in any uncertainty in his or her conscience, then he or she is not allowed to perform that action. Performing that action under the latter circumstances would represent the voluntary action of taking the risk of sin, but, according to the rule *opus omne quod non est ex fide, peccatum est*, this represents sin.<sup>41</sup>

Acting on the basis of an uncertain conscience is the same as taking

---

<sup>41</sup> Cf. *Quodl.* n. 8, q. 6, a. 3. "Utrum, quando sunt diversae opiniones de aliquo facto, ille qui sequitur minus tutam, peccet, sicut de pluralitate praebendarum."; *ibid.* co.: "Respondeo, dicendum, quod duobus modis aliquis ad peccatum obligatur: Uno modo, faciendo contra legem, ut cum aliquis fornicatur; alio modo, faciendo contra conscientiam, etsi non sit contra legem: Ut si conscientia dictat aliqui, quod levare festucam de terra sit peccatum mortale. Ex conscientia autem obligatur aliquis ad peccatum, sive habeat certam fidem de contrario ejus quod agit, sive etiam habeat opinionem cum aliqua dubitatione. Illud autem quod agitur contra legem, semper est malum; nec excusatur per hoc quod est secundum conscientiam. Et similiter quod est contra conscientiam est malum, quamvis non sit contra legem. Quod autem nec contra conscientiam nec contra legem est, non potest esse peccatum. Dicendum est ergo, quod quando duae sunt opiniones contrariae de eodem, oportet esse alteram veram et alteram falsam. Aut ergo ille qui facit contra opinionem magistrorum, utpote habendo plures praebendas, facit contra veram opinionem; et sic cum faciat contra legem Dei, non excusatur a peccato, quamvis non faciat contra conscientiam. Sic enim contra legem Dei facit. Aut illa opinio non est vera, sed magis contraria, quam iste sequitur, ita quod vere licet habere plures praebendas: et tunc distinguendum est: quia aut talis habet conscientiam de contrario, et sic iterum peccat contra conscientiam faciens, quamvis non contra legem; aut non habet conscientiam de contrario secundum certitudinem, sed tamen in quamdam dubitationem inducitur ex contrarietate opinionum: et sic si manente tali dubitatione plures praebendas habet, periculo se committit, et sic proculdubio peccat, utpote magis amans beneficium temporale quam propriam salutem; aut ex contrariis opinionibus in nullam dubitationem adducitur, et sic non committit se discrimini, nec peccat."